(1) « Jurant al sant Dieu evangeli, que ben et lialment, ad plaser de
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Les conseillers étaient tenus au méme serment. Le
document déja souvent cité sur: La forme et les offices que
la ville de Toulon donne toutes les années, avec les gages des
officiers, détermine ainsi les pouvoirs et les obligations des
conseillers :

« S’ensuit le pouvoir et gages des conseillers. Ils ont le
» pouvoir de conseiller, garder, sauver et défendre ladite
» cité avec ses droits et appartenances, et toutes les per-
sonnes d’icelle. '

» Les priviléges, us et coutumes de ladite cité ils main-
tiendront, garderont, sauveront et défendront, et & tcutes
choses nécessaires et opportunes duement pourvoiront.

» Ce que l'université devra, ordonneront de payer, et les
dettes dues & ladite université feront demander et
» quittances opportunes consentiront et feront.

» Toutes les autres choses profitables, nécessaires, utiles
et opportunes ordonneront et traiteront 4 leur pouvoir, et
les préjudiciables oteront et éviteront.

» Vingtains, capages, tailles et autres impositions néces-
saires et opportunes pour subvenir aux charges de ladite
université, avec le moins de dommage (pour les habitants)
ordonneront.

» Lesdits douze conseillers n’ont point de gages, sinon
» gu’ils sont exempts, I'an de leur consulat, de rondes et de
» guet, et les syndics et notaires semblablement.
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» Dieu et a la honor et exallation de Nostra Senhoria, el lur ufficis regi-
» ran ben et lialment; los privileges, libertatz, uses et costumas de la
» dicha universitat mantendran, gardaran, salvaran et deffendran; las
» causas utiles et profitables a lur poder els tractaran, faran et compliran,
» et las damnegas evitaran et deffendran ; los consels secrets tendran,
» et aquellos de paraula, ni de senhal, ni en eserich, ni dautrament non
» revelaran, et sota la pena de C. libras, et desser perpetualment privat
» de tots officis et honor de ladicha cieutad. »
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» Lesdits douze conseillers gouverneront par mois les
» rondes nocturnes des remparts et les clés des portes:
» c’est & savoir chaque conseiller un mois, lesquelles clés
» ils recevront des mains du bailli et des syndies, et ont de
» gages chacun deux livres de chandelles de suif (1). »

La défense de ne pas révéler ce qui se passait au sein du
conseil, que nous trouvons contenue dans le serment des
syndics et des conseillers, doit paraitre bizarre & notre
époque, ol on sémble, dans certains partis politiques,
considérer comme un élément précieux de nos libertés la
publicité des séances de nos conseils municipaux. En réa-
lité, la pratique des textes anciens ne comportait pas le